

Lucrari de amenajare a teritoriului in s.Ursoaia, com. Lebedenco (pavare)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 29/07.2021

Valoarea de deviz 372 513,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare si amenajare a bordurei				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	92,00	9,60 9,60	883,20 883,20
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,40	135,00 102,60	324,00 246,24
3	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2	34,00	4,50 4,50	153,00 153,00
4	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	2,00	56,40 56,40	112,80 112,80
5	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	14,00	93,00 93,00	1 302,00 1 302,00
6	TrI1AA02C 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	36,00	13,50 13,50	486,00 486,00
7	TrB02A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t	36,00	22,20 22,20	799,20 799,20
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	36,00	5,80 0,00	208,75 0,00
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural	100m2	8,40	85,07	714,60

1	2	3	4	5	6	7
		si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	8,40	460,90 270,90	3 871,56 2 275,56
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	32,00	642,75 29,70	20 568,00 950,40
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm, C15, V=5.52 m3	m	92,00	248,26 20,10	22 839,69 1 849,20
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm, V=2.16 m3	m	108,00	101,44 9,00	10 955,41 972,00
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=4cm (vibropresat culoare sura) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	832,00	199,28 31,32	165 801,32 26 058,24
15	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	4,00	2 273,30 216,00	9 093,20 864,00
16	TsH91B	Instalarea urne	buc	4,00	1 256,30 177,00	5 025,20 708,00
		Total Lucrari de pavare si amenajare a bordurei Inclusiv salariu				243 137,93 37 659,84

		Total	lei	243 137,93
		CASM	24,00 %	9 038,36
		Cheltuieli de transport	7,00 %	14 057,21
		Cheltuieli de regie	10,00 %	26 623,35
		Beneficiul	6,00 %	17 571,41
		Total	100,00 +	310 428,26
		TVA	20,00 %	62 085,65
		Total deviz: Inclusiv salariu		372 513,91 37 659,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului in
s.Ursoaia, com. Lebedenco (pavare)**

Investitor Primaria com. Lebedenco

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare si amenajare a bordurei				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,00	9,60
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			135,00
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	30,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	30,00	39,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	60,00	17,40
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75
3	DG05C	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, format din asfalt turnat pe fundatii de beton	m2			4,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
4	TsG05A	Doborirea manuala a arborilor de esenta rasinoasa, inclusiv transportarea manuala a materialului in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			56,40
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	30,00	5,70
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	30,00	10,50
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,9000	30,00	27,00
	7112020030100	Specialist	h-om	0,4400	30,00	13,20
5	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			93,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	30,00	93,00
6	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			13,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	30,00	13,50
7	TrB02A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t			22,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	30,00	22,20
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			5,80
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,80
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,07
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			460,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	30,00	270,90

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	22,00	22,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	120,00	168,00
11	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			642,75 29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	470,00	540,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	95,00	19,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30x100 cm, pe fundație de beton 30x15 cm, C15, V=5.52 m3	m			248,26 20,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	26631021000015	Beton C15, V=5.52 m3	m3	0,0600	1 600,00	96,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,65	5,23
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	130,00	1,17
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15x30x100 cm	m	1,0050	125,00	125,63
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x20x8 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm, V=2.16 m3	m			101,44 9,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	26631021000012	Beton	m3	0,0200	1 500,00	30,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	130,00	0,39
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	22,00	0,07
14	DE18B	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat gr=4cm (vibropresat culoare sură) așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 10 cm	m2			199,28 31,32
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	30,00	30,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	30,00	0,95
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	125,00	126,88
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,65	25,95
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	130,00	0,65
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	130,00	11,14
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	35,00	0,70
15	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 273,30 216,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	30,00	57,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 500,00	54,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,00	3,30
16	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 256,30 177,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	950,00	950,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 500,00	126,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	22,00	3,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a
teritoriului in s.Ursoaia, com.
Lebedenco (pavare)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3
WinCmeta

Deviz local de resurse № 29/07.2021

Valoarea de deviz 372 513,91 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 29/07.2021:				

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,38	30,00	11,40
2.	7112020030100	Specialist	h-om	0,88	30,00	26,40
3.	7123010010200	Betonist	h-om	5,04	30,00	151,20
4.	7123011000200	Betonist	h-om	38,80	30,00	1 164,00
5.	7129020012800	Pavator	h-om	909,597	30,00	27 287,91
6.	7422090100200	Corhonor	h-om	0,70	30,00	21,00
7.	8141260100100	Fasonator	h-om	1,80	30,00	54,00
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	221,672	30,00	6 650,16
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,168	30,00	95,04
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,891	30,00	896,73
11.	9312040019600	Sapator	h-om	43,40	30,00	1 302,00
		Total manopera				37 659,84

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,20	22,00	26,40
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	36,80	470,00	17 296,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,152	130,00	149,76
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,16	130,00	540,80
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	71,302	130,00	9 269,26
6.	2030112931102	Urne	buc	4,00	950,00	3 800,00
7.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	4,00	2 000,00	8 000,00
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	401,80	1,65	662,97
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 331,20	1,65	2 196,48
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 087,36	1,65	21 594,14
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	844,48	125,00	105 560,00
12.	2663102100000	Beton	m3	0,48	1 500,00	720,00
13.	26631021000012	Beton	m3	2,16	1 500,00	3 240,00
14.	26631021000015	Beton C15, V=5.52 m3	m3	5,52	1 600,00	8 832,00
15.	26661228002861	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 15x30x100 cm	m	92,46	125,00	11 557,50
16.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni	m	108,54	60,00	6 512,40

		100x20x8				
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,64	35,00	582,40
18.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	8,40	22,00	184,80
19.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,996	22,00	21,91
20.	4100126202818	Apa	m3	3,20	22,00	70,40
		Total materiale de construcții				200 817,22

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,44	120,00	1 612,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,72	95,00	638,40
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,696	60,00	41,76
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,36	25,00	9,00
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	1,588	450,00	714,60
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	11,76	120,00	1 411,20
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,696	35,00	24,36
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,835	250,00	208,75
		Total utilaje de construcții				4 660,87

Total	lei	243 137,93
CASM	24,00 %	9 038,36
Cheltuieli de transport	7,00 %	14 057,21
Cheltuieli de regie	10,00 %	26 623,35
Beneficiul	6,00 %	17 571,41
Total	100,00 +	310 428,26
TVA	20,00 %	62 085,65

Total deviz:

372 513,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)